Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO-PB
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 106 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

APROVA A PROGRAMAÇÃO DE GND3 NO VALOR N°

300.000,00 COM N° DA PROGRAMAÇÃO 251593020260001

DO ANO 2026.

                 A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de

Sertãozinho – PB, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº 324, e com

fundamento na Ata de nº 147ª da Reunião Ordinária do ano vigente, realizada no dia 24 de

fevereiro de 2026.

                Considerando a Lei 8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social;

                Considerando a Resolução nº 109/2009 que descrimina a matriz para execução dos

serviços na área de assistência social no âmbito do SUAS;

                Considerando a Norma Operacional Básica que descrimina a Gestão e o Aprimoramento

da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS;

       Considerando as prerrogativas legais em que o Conselho Municipal tem em

acompanhar e avaliar e monitorar as ações da Política de Assistência Social;

                 RESOLVE:

                 Art. 1º Aprovar a Programação - GND3 de nº 251593020260001, com Funcional

Programática nº 082455131219G0025, situação Programação: Enviada pela deliberação do

Conselho Municipal de Assistência Social.

               Art. 2º A plenária analisou e aprovou por unanimidade após explanação da Programação -

GND3 de nº 251593020260001 do ano 2026 no valor total de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) a

referida consta cadastrada em sistema eletrônico do MDS para Estruturação da Rede de Serviços

do SUAS – RP6 - Custeio da Proteção Social Básica.

                 Esta resolução entra em vigor em sua data da publicação.

                                            Sertãozinho, 24 de fevereiro de 2026.

____________________________________

Severino Xavier de Lima
Presidente do CMAS de Sertãozinho – PB

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 6

Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

ATA DE Nº 147/RESOLUÇÃO 106 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – CMAS DE SERTÃOZINHO/PB.

AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (24/02/2026), ÀS

9H POR CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA DO PRESIDENTE DO REFERIDO CONSELHO PARA PARTICIPAR

DE REUNIÃO QUE TRATARÁ DA SEGUINTE PAUTA: APRECIAÇÃO NA INTEGRA DO ESPELHO DA

PROGRAMAÇÃO - GND3 DE Nº 251593020260001, COM FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Nº

082455131219G0025 DO ANO 2026 NO VALOR TOTAL DE R$ 300.000,00, A REFERIDA CONSTA

CADASTRADA EM SISTEMA ELETRÔNICO DO MDS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

SUAS – RP6 - CUSTEIO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. ESTAVAM PRESENTES OS/AS

CONSELHEIROS/AS A SABER: REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL: TITULAR E PRESIDENTE: SEVERINO XAVIER DE LIMA; REPRESENTANTES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE: TITULAR: LUCAS XAVIER DA SILVA; REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO: TITULAR: CLEBSON DE AZEVEDO SILVA; REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 1ª. REPRESENTAÇÃO: SUPLENTE: SILVINA DIAS DA SILVA; 2ª.

REPRESENTAÇÃO: TITULAR: MARIA FREITAS DE LIMA; REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO

SUAS: 1ª. REPRESENTAÇÃO: KARLA DANIELLE NASCIMENTO CAMPELO LUCENA; 2ª.

REPRESENTAÇÃO: SUPLENTE: TAGYANE ALVES MAURICIO. NESTE CONTEXTO, DEU-SE INICIO A

REUNIÃO, O PRESIDENTE DO CMAS, O SENHOR SEVERINO XAVIER, AGRADECEU A PRESENÇA DE

TODOS(AS), EM SEGUIDA O PRESIDENTE APRESENTOU O ESPELHO NA INTEGRA A PROGRAMAÇÃO

– GND3 DE Nº 251593020260001 DO ANO 2026, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

SUAS, NO VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) AMPLIANDO E QUALIFICANDO A

OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO BÁSICA DO SUAS NO MUNICÍPIO, TAMBÉM FOI

INFORMADO QUE A REFERIDA CONSTA CADASTRADA EM SISTEMA ELETRÔNICO DO MDS, O

PRESIDENTE INFATIZOU A IMPORTÂNCIA DO REFERIDO RECURSO PARA O MUNICÍPIO. SENDO

ASSIM, POR UNANIMIDADE, TODOS OS CONSELHEIROS APROVAM O REFERIDO ESPELHO DA

PROGRAMAÇÃO GND3 DE Nº 251593020260001, ANO 2026. COM NADA MAIS A TRATAR,

CONSIDERANDO HAVER CUMPRIDA A PAUTA DA PRESENTE REUNIÃO ORDINÁRIA O SENHOR

PRESIDENTE DO CMAS SEVERINO XAVIER AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E DEU POR

ENCERRADA A REUNIÃO, E EU A SENHORA WAGNA FARIAS ARANHA SECRETÁRIA EXECUTIVA

DESTE CONSELHO LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E POR TODAS AS

PRESENTES.

SERTÃOZINHO 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 6

Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

SERTÃOZINHO 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 6

Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

Estado da Paraíba

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB.

CNPJ: 01.612.771/0001-00

Fone: (83) 3685-1073 / 1075

PORTARIA N° 22/2026

O Prefeito Constitucional do Município de Sertãozinho, Estado da Paraíba,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei

Orgânica do Município,

Resolve:

Art. 1º O Conselho Municipal de Previdência – CMP, passa a ter a seguinte composição

para o biênio 2026/2027;

Membros Titulares

I- Rita de Cássia Alves de Sena (Presidente do IPMS como membro nato)

II- Josenildo Francisco (Representante do poder executivo)

III- José Humberto Pereira (Representante do quadro de servidores ativos)

IV- Luciana Ricardo da Silva (Representante do poder legislativo)

V- Conceição de Maria Maurício da Costa (Representante do quadro de

Inativos e Pensionistas)

Parágrafo único. Fica designado para a função de Presidente o senhor Josenildo

Francisco, sendo seu suplente a senhor Davi Alécio Vieira.

Art. 2º Ficam nomeados os membros suplentes do IPMS

I –- Davi Alécio Vieira (Suplente do poder executivo)

II- Maria da Glória Gabriel Marques (Suplente dos servidores ativos)

III- Maria Domingos Francelino (Suplente do poder legislativo)

IV- Maria das Graças Cassimiro (Suplente dos Inativos e Pensionistas)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

1º de janeiro de 2026.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho-PB, 24 de fevereiro de 2026.

Ronaldo Nogueira Vieira
Prefeito Constitucional

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 6

Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2026

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, por meio do site
https://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
Aquisição de materiais odontológicos diversos, de forma parcelada mediante necessidade
das equipes de saúde bucal da família e do serviço especializado de saúde bucal, para
atender a população do município de Sertãozinho–PB. Abertura da sessão pública: 08:30
horas do dia 12 de Março de 2026. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 11.462/23; Decreto Municipal nº 08/2023/23; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 991334447. E-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Edital:
http://sertaozinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistema/;
www.gov.br/pncp.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de muro de contorno,
portão e brinquedos da creche no Município de Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Concorrência Eletrônica nº 00001/2026. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de
Impostos: 206.12.361.2001.1003.4.4.90.51.1500 206.12.361.2001.1003.4.4.90.51.1571.
VIGÊNCIA: até 19/10/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Sertãozinho e: CT Nº 00035/2026 - 19.02.26 - DUARTE MARTINS CONSTRUCOES,
SERVICOS E LOCACOES LTDA - R$ 210.061,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição parcelada de leite (vaca), que serão distribuídas para as famílias
cadastradas em programas de assistência social do município, como bolsa família e o
cadastro único. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2026. DOTAÇÃO:
Recursos não Vinculados de Impostos: 204.08.244.2011.2041.3.3.90.32.1500. VIGÊNCIA:
até 23/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e: CT Nº
00046/2026 - 23.02.26 - JOÃO MENEZES ALVES SIMÕES JUNIOR - R$ 151.600,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRARAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL DE OBRA:
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE RUAS NO MUNICÍPIO DE
SERTÃOZINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2023.
ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Sertãozinho e: CT Nº 00007/2024 - Agreste Construtora e Comercio Ltda - 6º
Aditivo - acréscimo de 5.575,81%. ASSINATURA: 24.02.26

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO RESULTADO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

DISPENSA POR VALOR Nº 0006/2026

Objeto: Numero não utilizado
Proponente vencedor
- Numero não utilizado
Item: 00
Valor: R$ 0,00
Homologação: 00/00/00
Contrato n° 000/00 - Vigência: 00/00/00 a 00/00/00

Sertãozinho - PB, 20 de fevereiro de 2026
VALTER FERREIRA DA CRUZ

Presidente da Comissão

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 6

Edicao: 336 - Data: 24/02/2026

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO RESULTADO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

DISPENSA POR VALOR Nº 0007/2026

Objeto: Numero não utilizado
Proponente vencedor
- Numero não utilizado
Item: 00
Valor: R$ 0,00
Homologação: 00/00/00
Contrato n° 000/00 - Vigência: 00/00/00 a 00/00/00

Sertãozinho - PB, 20 de fevereiro de 2026

VALTER FERREIRA DA CRUZ
Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação
nº DV00008/2026, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Prestação de Serviços Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde, alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de
informações dos instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e
especializada, a vigilância em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS),
no município de Sertãozinho–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente
procedimento em favor de: GILVANDO MARINHO DE SOUZA 03036088466 - R$
300.000,00.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00008/2026

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva:
Prestação de Serviços Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde, alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de
informações dos instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e
especializada, a vigilância em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS),
no município de Sertãozinho–PB; DESIGNO as servidoras Valquira da Cruz Cardoso
Vieira, Secretária de Saúde, como Gestora; e Rosimere Bento dos Santos Sousa, Auxiliar
Administrativo - Ana - Iii, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00008/2026,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato,
respectivamente.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2026. OBJETO: Prestação de Serviços
Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde,
alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de informações dos
instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e especializada, a vigilância
em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS), no município de
Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 24/02/2026.

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 6